РЕШЕНИЕ

Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Территориальном органе Росздравнадзора по Костромской области:

16.05.2017 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:                                                      Н.В. Пришвина

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

А.Е. Дриго - Руководитель Территориального органа Росздравнадзора по Костромской области; А.Н. Плюснин – председатель комитета по здравоохранению, социальной политике и занятости населения Костромской областной Думы, специалисты Территориального органа Росздравнадзора по Костромской области; члены общественного совета: Н.В. Куликова – президент Костромской ассоциации медицинских сестер, М.А. Смирнов - заместитель председателя Костромской областной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов», Н.Б. Аккуратова - заместитель директора ОГУ Романовский реабилитационный Центр инвалидов Костромской области.

ПРИГЛАШЕНЫ:

	В.С. Троицкая

В.М. Барцева

О.В. Лебедев

А.Н. Чичерин

М.А. Лебедев

П.В. Железова

Н.Н. Корнеева

А.А. Груздева

И.А. Арванитаки

	заместитель директора Территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

начальник отдела организации медицинской помощи и профилактической работы департамента здравоохранения  Костромской области

заместитель главного врача ОГБУЗ «Костромская областная клиническая больница» по руководству региональным сосудистым центром

главный врач ОГБУЗ «Окружная больница Костромского округа №1»

главный врач ОГБУЗ «Шарьинская окружная больница им. Каверина В.Ф»

главный врач ОГБУЗ «Центр медицинской профилактики Костромской области»

главный внештатный специалист эксперт департамента здравоохранения Костромской области по неврологии

заведующая отделением, врач-кардиолог ОГБУЗ «Окружная больница Костромского округа №1»

заведующая отделением, врач-невролог ОГБУЗ «Окружная больница Костромского округа №1»

ВЫСТУПАЛИ:

Н.В. Пришвина, В.С. Троицкая, В.М. Барцева, Н.Н. Корнеева, О.В. Лебедев, А.Н. Чичерин, П.В. Железова, А.А. Груздева, И.А. Арванитаки, М.А. Лебедев.

В соответствии с планом работы Совета на 2017 год, 26 мая 2017 года прошло очередное заседание. В повестке дня заседания Совета тема «Соблюдение прав граждан на охрану здоровья при оказании медицинской помощи при остром коронарном синдроме и остром нарушении мозгового кровообращения».
Заслушав и обсудив информацию, предоставленную участниками по обозначенной теме, отмечаем.
В России наблюдается очень высокая смертность от сердечно-сосудистых заболеваний. Перед отечественным здравоохранением стоит задача сохранения жизни сограждан и устойчивого снижения смертности.
Для решения задач по оказанию высокотехнологичной медицинской помощи по медицинским показаниям жителям региона в 2014 году в Костромской области был открыт Региональный сосудистый центр (РСЦ).
Таким образом, была решена задача проведения хирургического лечения на территории Костромской области пациентов с болезнями кровообращения.
Кроме того, в Костромской области действуют два первичных сосудистых центра: на базах ОГБУЗ «Окружная больница Костромского округа №1» и ОГБУЗ «Галичская окружная больница». При диагностике неврологических и острых кардиологических заболеваний решающую роль играет современное медицинское оборудование. Открытые Центры оснащены под оказание помощи больным с сердечно-сосудистыми заболеваниями и их раннюю реабилитацию. Планируется к открытию в 2017 году первичный сосудистый центр на базе ОГБУЗ «Шарьинская окружная больница» и ОГБУЗ «Мантуровская окружная больница».
В системе оказания медицинской помощи при заболеваниях системы кровообращения важен не только кардиологический профиль, но и неврологический. Смертность населения от инсультов стоит на третьем месте после сердечно сосудистой и онкологической патологии. Инсульт – заболевание, при котором перед врачом стоит задача не только спасти жизнь пациента, но и вернуть его к максимально полноценной жизни. Все пациенты и инсультом независимо от возраста должны быть госпитализированы в медицинское учреждение.
В рамках сосудистых центров региона созданы мультидисциплинарные бригады, состоящие из специалистов медицинского профиля, а также психологов, логопеда. Членами общественного совета заслушан опыт работы регионального сосудистого центра по оказанию помощи больным с сердечно-сосудистыми заболеваниями и перенесшими инсульт.
Участники встречи отмечают, что необходимо особое внимание обратить на работу первичного звена, усилить проведение мероприятий по профилактике заболеваний, диспансеризации населения с целью своевременного выявления заболеваний, в том числе системы кровообращения. Участниками встречи отмечена острая проблема кадрового обеспечения медицинских организаций Костромской области. Сегодня регион испытывает недостаток не только во врачах, но и в специалистах среднего звена. Остро не хватает врачей кардиологов, неврологов.
Участники совета отмечают, что необходимо продолжить работу по пропаганде здорового образа жизни среди населения и формированию у граждан ответственного отношения к своему здоровью и здоровью своих близких. Здоровый образ жизни является важным фактором здоровья, в том числе здоровья сердечно-сосудистой системы. Необходимо шире использовать средства массовой информации по информированию граждан о факторах риска неинфекционных заболеваний, а также, знаний и навыков по ведению здорового образа жизни, выявление факторов риска сердечно-сосудистых и других неинфекционных заболеваний.
[bookmark: _GoBack]Заслушав и обсудив информацию, представленную участниками Совета по вопросу «Соблюдение прав граждан на охрану здоровья при оказании медицинской помощи при остром коронарном синдроме и остром нарушении мозгового кровообращения»
СОВЕТ РЕШИЛ

1. Рекомендовать органам исполнительной власти Костромской области:
1.1. Проводить работу по устранению дефицита медицинских кадров, врачей специалистов кардиологов, неврологов, медицинских сестер, специалистов по массажу.

2. Департаменту здравоохранения Костромской области:
2.1. Продолжить выездную работу врачей кардиологов, неврологов в муниципальные образования области для обеспечения контроля за организацией медицинской помощи первичного звена.
2.2. Принять комплекс мер, направленных на повышение эффективности по пропаганде и обучению основам здорового образа жизни населения, в том числе с привлечением Общественных организаций, студенчества Костромского областного медицинского колледжа.
2.3. Проработать вопрос целесообразности открытия в регионе реабилитационного центра для пациентов с заболеваниями сердечно-сосудистой системы.
2.4. Изучать опыт других регионов по оказанию медицинской помощи при остром коронарном синдроме и остром нарушении мозгового кровообращения, положительный опыт внедрять в практику медицинского сообщества Костромской области.

3. Рекомендовать руководителям медицинских учреждений:
3.1. Обеспечить эффективность мероприятий диспансеризации.
3.2. Принимать меры по профилактике синдрома эмоционального выгорания у медицинских работников.

4. Рекомендовать ОГБУЗ «Центр медицинской профилактики Костромской области»:
	4.1. Совместно с Костромской областной организацией Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» организовать проведение школ здоровья для лиц с ограниченными возможностями здоровья.

5